DOCTRINA SCHOLAST.

si autem mortua matre puer uiueret, deberet scindi mater, & puer baptizari, & sic in sacro loco sepeliri.

Mortuus quoque potest excommunicari, non quidem quantum ad sacramenta, quoniam ab illis per transitum ab ecclesia militante, (cuius sunt sacramenta) iam separatus est, scilicet quantum ad id, in quo communicat cum ecclesia, hoc est, quantum ad suffragia generalia ecclesiae, & quantum ad ecclesiasticam sepulturam.

De suffragiis pro mortuis, uide locū de purgatorio.

De orationibus pro mortuis, uide partim locum de purgatorio, partim locū de oratione.

Mortuus patitur detrimentū, si tardetur exequutio elemosynarum, quas prius mandauit fieri, non quidem quo ad meritum, nec ut puniatur, sed quo ad effectum remedij.

Sancti Patres procurauerunt sepulturam, pro suis corporibus sepeliendis, ut ostenderent ea pertinere ad prouidentiam Dei, & ad resurrectionem.

Terra non consecrata in sepulturam, potest emi in sepulturam. Et sepultura iam cōsecrata, potest uendi ratione materię, in necessitate ecclesiae, sicut & calix consecratus ratione materię, non autem potest uendi ratione consecrationis, uel officij, uel processionis in funere alius
cuius

cultus, ut scilicet aliquis pro pecunia ibi sepeliatur, tamen non dantes oblationes debitas pro sustentatione, debent compelli dare secundum consuetudinem, & possunt puniri per sacramentorum subtractionem, non per sacerdotem, cui sunt oblationes faciendæ, ne uideatur pro sacramentorum uel sacramentalium exhibitio-
ne aliquid exigere, scilicet per aliquem superiorum. Quæ fiunt ad ornamentum sepulturæ, profunt uiuis ad solatium, defunctis uerò per accidens, in quantum excitant uiuos, ut orent pro eis, uel in quantum pauperes recreantur, ecclesia decoratur, uel dantur ad reuerentiam Dei, ut cera, oleum &c.

Locus sacer prodest sepulto non ex opere operato, sed ex opere operante, in quantum ipse dum uiueret hoc meruit, uel alij pro eo, ut sancti illius loci, & ministri frequentius & spiritua-
lius orent pro eo.

Sepultura in loco sacro non nocet impio, nisi in quantum eam sibi indignam procurauit, propter humanam gloriam.

Sepulturam non ponit Christus inter opera misericordiæ, sed solum ea quæ sunt euentio-
ris necessitatis.

DE CONCILIIIS ET

Consilijs.

Concilium est infra Papam,

Papa

DOCTRINA SCHOLAST:

Papa extra Concilium habet pronuntiare.
Omnia Concilia à spiritu sancto profecta sunt
& quicquid in Concilijs conclusum est, autho-
rem habemus spiritum sanctum.

Tanta est Conciliorum autoritas, quod ne
mini liceat illis aut illorum gestis, contradice-
re.

Concilium quod uoluntati Papæ in aliquo
refragatur, conciliabulum potius appellari de-
bet.

Concilium generale non potest errare:

Consilia Euangelica supra præcepta sunt, nõ
infra.

Falsum est dicere consilijs seruatis, nondum
impletum esse præceptum Dei.

Consilium plus est præcepto.

Concilijs plus credendum est, quàm simpli-
cilaico scripturam alleganti.

Prima quatuor concilia Euangelio sunt æ-
qualia.

Concilio sine scriptura plus credendum est,
quàm laico cum scriptura.

In Concilijs non inuenitur statutum, quod
Romanæ ecclesiæ legem ullam Concilia præ-
fixerint, imò inuenitur, quòd omnia Concilia
per Romanæ ecclesiæ autoritatem facta fue-
rint, roburq; acceperint.

In Conciliorum statutis potenter excipitur
Romani Pontificis autoritas,

Nullus

DE CONCILIIIS. 195

Nullus est ordo in Christi ecclesia, nulla hierarchia, sed perpetuus horror, & sempiterna confusio, ubi negabitur, non licere Papæ cum suis sibi sumere iudicium in Concilijs.

Ecclesia nullum Concilium uniuersale cognouit pro legitimo, quod a Papa non fuit congregatum, & in quo Papa non egit prælidem.

In octo primis uniuersalibus Concilijs, omnia apostolicæ sedis & Romani Pontificis iudicio peracta fuerunt. & tam acta, quam iudicia synodalia prorsus ab unius auctoritate atque iudicio dependerunt.

Figmentum est, & impudens mendacium, imò pura calumnia, quòd quidam dicunt, Pontifices in Concilijs sæpe ex suis traditionibus & consuetudine contra uerbum Dei pronuntiasse. Siquidem Christus rogauit pro Petro ecclesiasticæ hierarchiæ capite, ne deficeret fides eius, ad confirmandos hæsitantes fratres in fide.

Summum iudicium in Concilijs, esse penes supremam & sacrosanctam iurisdictionis auctoritatem, nempe apostolicæ cathedræ, & ecclesiasticæ hierarchiæ præsidis, primum certum est, ex ipsa forma societatis ecclesiasticæ, deinde ex umbra & figura eiusdem in illa synagoga ueteri, in qua omne difficile & ambiguum iudicium, ad præsidem cathedræ & sacerdotes secum

DOCTRINA SCHOLAS.

in eadem ministrantes domino, mandatum est eorum absq; ulla tergiuerfatione, exceptione, discussione sequi definitionem & iudicium, inobedientesq; imperio sacerdotis p̄sidiis, penes quem erat sacrosancta illa iurisdictionis auctoritas. puniri mortis supplicio.

Ex uerbis Christi, Matthæi 18. Dic Ecclesię, quidam statuunt, summum in Concilijs iudicium esse penes ecclesiam. Verba Christi intellecta de unaqualibet particulari ecclesia, quemadmodum illa Christum intellexisse certū est, euidenter falsum est quod dicitur, summum in Concilijs iudicium esse penes ecclesiam. Non enim uniuscuiuslibet particularis ecclesię, est summum in ecclesia iudicium, supremęq; iurisdictionis auctoritas, cum sit ordo inter ecclesias, & inferior subiecta superiorum auctoritati & iudicio, donec ad primam supremamque uentum est, quę secundum formam hierarchie ecclesiasticę de alijs omnibus iudicans, nullius quā Dei iudicio subiacet. Ast uerba Christi nullo modo intelligi possunt de uniuersali ecclesia, quę nullam prorsus iurisdictionis auctoritatē à Christo accepit, nec est idonea ulli correctioni faciendę, ulli peragendo iudicio, ullis actibus iudicialijs, quia dispersa in uniuersum orbem multitudo. Nec ualet quod dicunt, uniuersalia Concilia loco uniuersalis ecclesię esse, cum nullam talem commissionem uniuersalis ecclesię

ecclesiæ demonstrare possint.

Sancti Patres ab initio quotiescunque conuenerunt ob quæstionem aliquam fidei, semper respexerunt ad unam baptismi Petri Cathedralam, non ignorantes ad cuius discussionem definitionemque pertineret omnis fidei quæstio, pro cuius fide, ne quando deficeret, singulariter rogasset Christus, quo remississet confirmandos, suborta inter nos dubitatione aliqua de fide.

Deus in ueteri testamento uoluit ad sacerdotes pertinere, ut suo iudicio discernent, & diiudicarent controuersias, quas circa legem suam contigit oriri, atq; ea, quæ ad fidem, religionem, cultumq; diuinum pertinent: igitur iniuste contendunt, qui iudicium rerum ecclesiasticarum iudicant ad reges, principes uniuersaliumq; sæculorum ordines spectare.

Etsi Romani principes nonnunquam leguntur Concilijs interfuisse, non tamen ut cognitores aut iudices interfuerunt, sed tantum pro seruanda tuendaq; Concilij autoritate, unitate, & concordia.

Cæsares, reges, & principes nunquam interfuerunt Concilijs, nisi prius ab episcopis, perita licentia. Quando autem interfuerunt, non supremum locum occuparunt, uerum infimum locum in sella humiliore.

DOCTRINA SCHOLAST:

Sæculares principes licitè intersunt synodalibus conuentibus, sed non tractatibus nec definitionibus in Concilijs.

Rectissimè sentiunt, qui Cæsares & sæculares principes negant esse cognitores & iudices in Concilijs, sed admittunt eos, ut adminiculatores, fautores, & synodalis definitionis adfertores aduersus hostes pietatis & orthodoxe fidei: huiusmodi synodis interesse quidem possunt sæculares Principes, sed non debent.

Christus dixit: Super Cathedram Moysis sederunt Scribæ & Pharisei & ceteri. & addidit: Omnia quæcunque uobis dixerint, seruate & facite, secundum opera uerò illorum nolite facere, dicunt enim & non faciunt. Ex his uerbis apertum est, mala opera uitam quæ perditam Pontificum & aliorum Clericorum qui præsident Cathedræ, hoc est, Concilijs, non tollere debita erga illos obedientiam.

Uniuersalis ecclesia nullam habet auctoritatem iurisdictionis in Concilijs, nec ullam à Christo accepit.

Romani Pontificis auctoritas non est subiecta Concilijs, sed Concilia Romani Pontificis auctoritati.

Omnibus synodis uniuersalibus & synodalibus earundem decretis, definitionibus & sententijs, ut iustis ac pijs auctoritatem accrebitur impartita est semper apostolicę sedis auctoritas.
Nunquam

Nunquam est factum, quod synodalis sententia apostolicæ sedis sententiam & iudicium correxerit, sed subscripserit semper, & uelut normam quandam in obliquabilis fidei & iudicij semper fuerit secuta.

Quod nullus in Pontificem iudicandi ius habeat, ipse uerò cuncta iudicare, uide infra locum proximè sequentem, de primatu Papæ.

Cum Leo 3. à Paschali Primicerio, & Campulo presbytero apud Carolum magnum imperatorem, grauius & de grauibus criminibus accusaretur, & eiusdem instantia eam ob causam, totius Galie, Germanie, & Italiae Romam conuenisset episcoporum synodus, eaq; confidente in beati Petri Basilica, rogasset Imperator episcopos de causa Pontificis, cui accusatores capitale crimen intenderant, uno uelut ore concorditer omnes responderunt, sedem Apostolicam, quod Dei ecclesiarum omnium caput sit, à nemine iudicari debere, quod tam graui responso deterrito Imperatore, reiectisque acculatoribus, omiſſa est omnis ulterior causa inquisitio. Et uel ex hoc uno facto perspicuum est, Papam cunctos habere iudicandos, & à nemine iudicari debere, nec humano iudicio subiaceri.

Questionum & controuersiarum, quæ suboriuntur circa fidem catholicæ ecclesiæ, ipse Pontifex constitutus est iudex & arbiter.

DOCTRINA SCHOLAST.

Pro certo adfirmandum est, summi esse Pontificis conuocare Conciliū, tanquam eius, qui summus est post Christum pastor ouium in rebus præsertim spiritualibus & ecclesiasticis, quarum præcipue Concilium est.

In primis dubium non est, Romanum Pontificem, quem merito maximum eundemque summum uocamus, primum sibi uendicare locum in Concilio, quia sub Ihesu Christo, summo secundum ordinem Melchisedech & in æternum sacerdote, pontificeq; secundum ueritatem maximo, caput sit idemq; princeps totius ecclesiæ, & in hac indubitatus illius Vicarius: proximum deinde locum uendicat sibi Cardinalis Hostiensis ex Priuilegio, quo Romanum Pontificē præ cæteris consecrat. Hunc sequitur in sessione, Patriarcha Constantinopolitanus, hunc Alexandrinus, hunc Antiochenus, hunc Hierosolymitanus. Post hos deinde sedes patriarchales sequuntur aliæ quatuor sedes: Aquileg. Bituricens. Grandensis, & Risangens. Post illos deinde sequuntur alij secundum suæ dignitatis ordinem, ut primò Archiepiscopi, mox Episcopi, deinde Abbates.

Lata sententia in Concilio, hæretici & eorum libri comburendi sunt.

In Concilijs illi opinioni magis adhærendū est, quæ magis uidetur concordare cum dictis sanctorum & determinationibus ecclesiæ, si
au-

autem de alijs rebus, tunc fauendum est ei, qui melioribus rationibus roboratur.

In Concilijs dicta sanctorum ab ecclesia approbatorum sunt firmiter tenenda, & præcipuè dicta quatuor doctorum usq; ad ultimum iota seruari debent, & defendi usq; ad sanguinis effusionem.

Lex uetus dat præcepta, euangelium autem persuadet consilia.

Consilia pertinent ad perfectos, præceptum autem ad perficiendos, sed promissio ad imperfectos, prohibitio uerò ad peruersos.

Præcepta separant nos ab illicitis, sed consilia à concessis.

Per præcepta declinamus peccatum, per consilia declinamus occasiones peccandi.

Per præcepta maximè negatiua fugimus poenam, per consilia præmia cumulamus.

Consilium seruatum affert præmium, non seruatum adducit supplicium.

Ad præcepta constringimur ex debito, sed ad consilia non nisi ex uoto.

Consilium per uotum fuit præceptum.

Consilia euangelica quæ Christus adiecit præceptis, hæc recensentur. Primum est paupertatis, quæ consistit in abdicatione proprietatis. Secundum est obedientia, iuxta illud: Super cathedram Moysis sedebunt scribæ & pharisæi, quod

DOCTRINA SCHOLAST.

dicunt, facite &c. Tertium est castitatis, iuxta illud: Triplices sunt Eunuchi &c. prædicta consilia tria sunt spiritualia & substantialia omnis perfectæ religionis quia suos observatores elongant à malo, non solum quantum ad culpam, sed etiam quantum ad causam. Quartum consilium est charitas, Matthæi 5. Dilige te inimicos uestros &c. Illud quantum ad dilectionem affectus est præceptum, sed quantum ad dilectionem effectus, est consilium, quia inimico uelle gratiam & gloriam necessitas est, sed ostendere illi signa beneuolentiæ, hoc perfectionis & consilij est, unde ad hoc non omnes tenentur. Quintum est mansuetudinis, iuxta illud: Si quis te percusserit in unam maxillam, præbe ei & alteram &c. Ad idem pertinet, qui tecum uult iudicio contendere &c. Unde repetere sua coram iudice infirmis & imperfectis licet, perfectis non. Sextum est misericordie & erogationis, iuxta illud. Omni petenti tribue &c. Septimum est de simplicitate uerborum, ut ibi: sit sermo uester sic sic, non non, &c. Ad hoc consilium reducitur & illud: Non iurabis &c. Octauum est de uitanda occasione peccati, unde dicitur: Si oculus tuus scandalizat te, eijce eum. Nonum est de rectitudine intentionis ac simplicitate finis, unde dicitur: Attendite ne iustitiam uestram faciatis coram hominibus &c. item, nesciat sinistra tua, quod facit dextra, item, sic luceant opera uestra &c.

stra &c. Decimum de conformitate operis ad doctrinam, ut ibi allegant oneia g. auia &cæt. Item: eijce primum trabem ex oculo tuo &c.

Conciliū solus papa conuocare habet, a quo non potest appellari ad concilium, sed è conuerso.

Præcepta sunt fines consiliorum.

Consilia Christi reducuntur ad tria, ad paupertatem, ad continentiam, & ad obedientiã.

Consilia tria Euangelica secundum se omnibus expediunt, nisi ex dispositione aliquorum quorum affectus ad hæc non inclinatur.

Observatio consiliorum Euangelij difficilior est, quàm præceptorum, quo ad actus exteriores, quo autem ad interiores perfectè è conuerso.

Nullus actus perfectionis cadit sub consilio qui in aliquo casu non cadat sub præcepto.

Genus iupererogationis duplex est, scilicet, totaliter excedens necessitatem salutis & eius de necessitate, licet non quo ad hunc modum.

Secundum potest sub præceptum cadere Ecclesie, uel cuiuscunq; legislatoris, quo ad determinationem modi, non autem primum, sed tantū cadit sub consilio.

Consilium nunquam obligat, nisi per hoc, quod in præceptum trãlit, ex aliquo accidẽti.

Consilij donum dirigit nos in omnibus ordinatis ad finem uitæ æternæ, siue necessarijs, id

DOCTRINA SCHOLAST.

est, præceptis, siue non, id est, consilijs.

DE PRIMATV, DI gnitate, & potestate papæ, & prælatorum.

Romanus Pontifex uicarius Christi est, & successor Petri, super omnes totius mundi Ecclesias, à beato Petro constitutus.

In potestate papæ est, non solum morum articulos, sed & fidei constituere.

Papa non potest errare.

Contra papæ decreta nemini licet sentire.

Papa est supra concilium.

Ius conferendi Ecclesiasticā potestatem, stat penes solum papam, & cui papa committit.

Nemo debet admitti ad munus Ecclesiæ, nisi aut à papa, aut eius uicem tenentibus, electus ordinatus & confirmatus fuerit.

In potestate papæ est, cōdere traditiones æquales præceptis Dei.

Papa potest remittere omnes pœnas, quas arbitrio uel suo, uel canonum imposuit.

Papa plenariam remissionem omnium pœnarum remittere potest.

Papa ab omni pœna hominem soluere & saluare potest.

Papa potest remittere animabus in purgato
rio

rio omnem culpam, quam debuissent in hac uita secundum canones soluere.

Papa in purgatorio non solum perfectissimis, sed & alijs quibuscūq; omnino omnes pœnas remittere potest.

Potestas papæ sola sufficit ad remissionem pœnarum & casuum.

Papa non tantum habet potestatem remittendi peccata in cōtritis, sed etiam illis, qui perfectam contritionem habent.

Romanus pontifex successor Petri, est uicarius Christi, super omnes totius mundi ecclesias, ab ipso Christo institutus.

In manu papæ prorsus est, statuere articulos fidei, imò leges bonorum morum & operum.

Papa potest remittere pœnam pro peccato debitam per indulgentias.

Papa potest absoluerè animas à pœnis in purgatorio.

Dominus noster Iesus Christus relicturus mundū, per spiritum sanctū instituit praelatos in Ecclesia, uicarios suos, qui potestatem habent regiminis, & capita dicuntur & sunt, Ecclesiæ, qui his temere rebellis fuerit, à Christo & Ecclesia discedit.

Præsides Ecclesiæ habent potestatem faciendi mandata & constitutiones, ad honorem dei, & fidelium emendationem, quæ & si propria forma in sacris literis non reperiantur, sunt tamen

DOCTRINA SCHOLAST.

tamen obligatorie in foro conscientiae, ut qui hæc contempserit, Christum contemnat.

Si papa sit præscitus & malus, & sic per consequens membrum diaboli, habet tamen potestatem super fideles.

Non licet alicui diacono uel presbytero predicare uerbum Dei, absq; autoritate sedis apostolicæ, siue episcopi catholici.

Papa est proximus & immediatus uicarius Christi & Apostolorum.

Est de necessitate salutis, credere Romanam Ecclesiam esse supremam inter alias Ecclesias.

Primatus summi pontificis, est super alias ecclesias particulares omnes.

Non rectè sentiunt, qui sic sentiunt: Papalis dignitas à Cæsare inoleuit, & Papæ præfectio & institutio à Cæsaris potentia emanauit.

Etiam is Papa gerit uicem Christi, & Petri, qui non sequitur Christum & Petrum in moribus & doctrina.

Cardinales sunt ueri successores Apostolorum, & si eos non sequantur in doctrina & uitæ moribus.

Papa & si est malus & præscitus, tamen est caput Ecclesiæ militantis.

Papa per rectam & legitimam electionem secundum humanam constitutionem, electus, etsi Christo contrariè uiuit, tamen recta uia intrat in ouile ouium.

Christus & Apostoli non melius gubernarēt Ecclesiam, si uiuerent, quàm hodie gubernatur à pontifice.

Papa canonice electus, qui pro tempore fuerit eius nomine proprie expresso, est uicarius Christi, & successor Petri, habens supremam auctoritatem in Ecclesia Dei.

Autoritas iurisdictionis Papæ, archiepiscopi, & episcopi, in soluendo & ligando maior est auctoritate simplicis sacerdotis, etiam si curam animarum habeat.

Papa omnibus Christianis contritis & confessis. potest concedere indulgentias in remissionem peccatorum, maxime pia loca uisitantibus, & ipsis manus suas porrigentibus adiutrices.

Paulus ad Hebræos ca. 13. iubet obedire prælati; ergo quicquid iubent prælati, acceptandum est.

Item Christus ait Ioan. 10. Oues audiunt uocem pastoris sui: ergo prælati Ecclesiæ quicquid statuunt & præcipiunt, illud oues audire debent.

Papæ sua uoluntas est pro ratione.

Papa omnis iuris fons est.

Papa est super reges & imperatores, & utriusq; gladii maiestate formidabilis urbi & orbi.

Papa non potest errare.

Autoritas papæ maior est, quàm sanctorū.

Pa-

DOCTRINA SCHOLAST.

Papa extra aleam humanorum iudiciorum est, ut qui supra hominis conditionem euolans omni iuri auctoritatem tribuit.

Cor regis in manu domini est, ergo & multo magis cor pontificis.

Papa est uelut homo cœlestis, & angelus ter restris.

Papa nec uult, nec potest errare, quia Christi uicem in terra gerit, & est quoque uirtualis Ecclesia.

Quantum ad sanctitatem attinet, Petrus est sanctior pontifice successore, quantum uero attinet ad ordinis & iurisdictionis clauem, pontifex non est inferior Petro: imò pontifex de iure potest, quæcunq; potuit Petrus.

Papa duplicem gladium gerit: corporalem, quo interdum hostes Ecclesiæ absterret, spiritualem, quo in sede D. Petri omnia mundi regna territat.

Summus pontifex est de iure Romano & de facto maior, potentiorq; omnibus regibus & imperatoribus terræ.

Iurisdictionis papæ extendit se usque ad inferos & in purgatorium usque. Ioannes Angelus Parisiensis palam scribit, animas in purgatorio esse sub iurisdictione papæ, & si uellet papa, posset purgatorium euacuare.

Papa habet potestatem, scripturas interpre
tandi

tandi pro se, non contra se.

Apostolis maior est papa, quia apostoli errare potuerunt, papa non potest.

Officialis aliquis potentior esse potest suo principe.

Quemadmodum ex capite uigor in uniuersum corpus dimanat, ita ex Papa ceu capite, uel si mauis corde, fluit in Ecclesiam magna uis indulgentiarum.

In corpore singula membra suum pensum soluunt, laborāt, quæ caput præscripsit: in corpore autem mystico, Papa solus membrorum omnium officia exequitur, quia remittit eis omnia opera, quæ facere ex debito poenitentiae cogentur.

Iure diuino monarchia & unus principatus in ecclesia necessarius est, quoq; Romæ esse debet. Iurisdictio papæ longa, lata & profunda est.

Nec papa, nec potestas eius à nobis nec potest, nec debet iudicari, ne impij os in cœlū dicamur ponere.

Nemo non infra papam est, potestate & doctrina: ergo nemini etiam uideri debet Papa errare.

Papæ perfernarij sunt eius uolūtatis & ratio ab his portatur in rebus omnibus gerendis. Ratio eius non labitur, qui ius omne habet in suo scrinio, neque labitur uoluntas eius, quia Papa hoc omne, quod uult, agere potest.

DOCTRINA SCHOLAST.

Papa iure diuino super omnes Ecclesias est.

Creare uno die triginta Cardinales, actus est humanus, quia à pontifice homine fieri potest, licet respectu ue, neq; bonus est ille actus, nec malus: non bonus, cum non sit de consilio, nec de præcepto Euangelij nec malus, quia fit à pontifice qui errare non potest.

Sicut pontifex Romanus summum locū occupat, & est summus magistratus, ita iuste summum elementum sibi in uindictam hæreticorum elegit.